
sa
ka

kimachi gomi                   genryoukasuisininkai

◎問い合わせ先　坂城町ごみ減量化推進員会事務局（住民環境課環境保全係内）　
　　　　　　　　☎82－3111（内線 125）　直通 75－6204

◀

◀

　毎年、廃棄物に関する知見を深めるため視察研修会を実施しています。今
年度は、松本市・山形村のごみや資源物を処理している施設「松本クリーン
センター」を視察しました。
　松本クリーンセンターは県内の他の地域に先駆けて、「製品プラスチック」
の資源化を行っており、坂城町を含めた他市町村が参考にしている施設です。
　資源物の一部は手作業で選別されており、適正な分別がされていないと大
きな負担となります。施設の職員は「質の高いリサイクルを行うためにも、
ぜひごみの分別にご協力いただきたい」とお話していました。

　金井区の皆さん 30 名ほどが参加し、金井地区麦・大豆等生産振興センター
で町のごみの現状や３Ｒの学習、ごみの分別体験を行いました。
　希望ある区に出向いて講習会を行っていますので、気軽に下記問い合わせ先
へご連絡ください。今後とも地域の皆さんとともに、より一層のごみ減量化・
資源化に取り組んでいきますので、ご協力のほどよろしくお願いします。

　長野県より、県内市町村別の１人１日当たりの
ごみ排出量（令和４年度）が発表されました。
　坂城町の排出量は、１人１日あたり 740g でした。
県内の平均は 802g で、県内平均を超過していた令
和３年度から排出量が大幅に削減されました。また、
長野広域連合を構成している９市町村のうち、坂城
町は５番目で、昨年度の最下位から改善しました。
　町が広域連合へ支出している負担金は、排出さ
れるごみの量により按分されています。引き続き
ごみの減量化・資源化にご協力をお願いします。
※長野広域連合のごみ処理事業は構成９市町村のうち小布

　施町を除く８市町村で協働しています。ちくま環境エネ

　ルギーセンターのほか、ながの環境エネルギーセンター

　やエコパーク須坂などの管理・運営を行っています。

▶▶▶

市町村別　１人１日当たりのごみ排出量（令和４年度）

順位 市町村
合計（ｇ）

生活系 事業系
前年度比

（％）

１
２
３

77

川上村
南牧村
北相木村

軽井沢町

283
319
422

1,586

283
319
422

917

0
0
0

668

▲13.5
4.2

▲16.8

6.7

41
42
43

生坂村
坂城町
根羽村

733
740
744

441
569
698

292
171
46

13.9
▲16.7
1.7

長野県 802 545 257 0.3

■令和５年６月分　199.68ｔ
■令和６年６月分　170.00ｔ

家庭から収集所へ出される量とちくま環境
エネルギーセンターに出される量の合計

広報さかき広報さかき　　2024年8月号2024年8月号77


