



ごみの分別をお願いします！

視察研修



毎年、廃棄物に関する知見を深めるため視察研修会を実施しています。今年度は、松本市・山形村のごみや資源物を処理している施設「松本クリーンセンター」を視察しました。

松本クリーンセンターは県内の他の地域に先駆けて、「製品プラスチック」の資源化を行っており、坂城町を含めた他市町村が参考にしている施設です。

資源物の一部は手作業で選別されており、適正な分別がされていないと大きな負担となります。施設の職員は「質の高いリサイクルを行うためにも、ぜひごみの分別にご協力いただきたい」とお話していました。

ごみ減量化・資源化講習会の開催

金井区の皆さん 30 名ほどが参加し、金井地区麦・大豆等生産振興センターで町のごみの現状や3Rの学習、ごみの分別体験を行いました。

希望ある区に出向いて講習会を行っていますので、気軽に下記問い合わせ先へご連絡ください。今後とも地域の皆さんとともに、より一層のごみ減量化・資源化に取り組んでいきますので、ご協力のほどよろしくお願いします。



ごみの減量化・資源化にご協力をお願いします

長野県より、県内市町村別の1人1日当たりのごみ排出量（令和4年度）が発表されました。▶▶▶

坂城町の排出量は、1人1日あたり740gでした。県内の平均は802gで、県内平均を超過していた令和3年度から排出量が大幅に削減されました。また、長野広域連合を構成している9市町村のうち、坂城町は5番目で、昨年度の最下位から改善しました。

町が広域連合へ支出している負担金は、排出されるごみの量により按分されています。引き続きごみの減量化・資源化にご協力をお願いします。

※長野広域連合のごみ処理事業は構成9市町村のうち小布施町を除く8市町村で協働しています。ちくま環境エネルギーセンターのほか、ながの環境エネルギーセンターやエコパーク須坂などの管理・運営を行っています。

市町村別 1人1日当たりのごみ排出量（令和4年度）

順位	市町村	合計 (g)			前年度比 (%)
		生活系	事業系		
1	川上村	283	283	0	▲13.5
2	南牧村	319	319	0	4.2
3	北相木村	422	422	0	▲16.8

41	生坂村	733	441	292	13.9
42	坂城町	740	569	171	▲16.7
43	根羽村	744	698	46	1.7

77	軽井沢町	1,586	917	668	6.7
長野県		802	545	257	0.3

排出量多い ↓

生ごみは堆肥化しましょう

ご希望があれば、各地区へ出向いてダンボールコンポスト作りの実演を行います。詳しくは下記問い合わせ先までご相談ください。



ダンボールコンポストの作り方

生ごみ処理機・堆肥化容器購入補助制度



6月分の家庭系可燃ごみの前年比

（家庭から収集所へ出される量とちくま環境エネルギーセンターに出される量の合計）

■令和5年6月分 199.68 t
■令和6年6月分 170.00 t

← -29.63 t

一会員募集中

ごみ減量化推進委員会では一緒に活動をしていただける会員を募集しています。興味のある方は下記までご連絡ください。

◎問い合わせ先 坂城町ごみ減量化推進委員会事務局（住民環境課環境保全係内）

☎82-3111（内線125） 直通75-6204